
 

 

Marius Bogdan Spinu 
Dirigente 

Via delle Gore 2 - 50141 Firenze 
segreteria@siaf.unifi.it – csiaf@pec.unifi.it 

+39 055 2751100 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE 

DEI SISTEMI INFORMATIVI  
ED INFORMATICI 

Oggetto: Variazione distribuzione spesa rif. DD. Rep. 999/2024 prot. 129892 del 6/6/2024 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, perla 

fornitura del servizio di fibra spenta per le sedi Laboratorio DIEF di Calenzano – Design 

Industriale di Calenzano e Laboratorio DIEF di Calenzano - PIN di Prato, per l’importo di €. 

44.000,00 oltre IVA al 22% e costi da interferenza pari a € 0,00 - RUP Ing. Andrea Mazzei - 

CIG: A03BE9C29C 

 
 

Il Dirigente 

Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 23/12/2024 di approvazione 

del Bilancio unico autorizzatorio 2025 e pluriennale 2025 – 2027; 

Richiamata  la propria Determina rep. 999/2024 prot. 129892 del 6/6/2024 con la quale 

veniva disposto l’affidamento del servizio di fibra spenta per il servizio in 

oggetto, a partire dalla data di rilascio dello stesso a favore della società 

WINDTRE SPA – con sede in Largo Metropolitana, 5 – 20017 RHO (MI) – 

(C.F 02517580920 - P.IVA 13378520152), per l’importo di € 44.000,00 oltre 

IVA al 22%; 

Considerato  che con atto prot. 153458 - rep. 793 del 2/7/2024 è stato siglato il relativo 

contratto con il nuovo contraente; 

Richiamati  i rispettivi verbali di collaudo per i collegamenti “Laboratorio DIEF-PIN 

S.c.r.l.” e “Laboratorio DIEF-Design Industriale” rispettivamente del 28 e 

29/10/2024; 

Tenuto conto che con prot. 7299 del 15/01/2025 viene certificato l’avvio dell’esecuzione 

del contratto con decorrenza 10/01/2025; 

Considerato  che il servizio, della durata di 9 anni, decorre dalla data del verbale di Avvio 

dell’esecuzione dello stesso; 

Preso atto,  tuttavia, che con comunicazione e-mail dell’11/11/2025 viene confermato 

che la fatturazione del servizio è stata fatta decorrere dal 7/5/2025, data in 

cui è stato attivato il servizio nel CRM da parte di WindTre (cfr Titulus ID 

6461912 del 13/11/2025); 

tutto ciò premesso,  

DISPONE 

per le motivazioni di cui in premessa,  

1) che il punto 4) del dispositivo della determina rep. 999/2024 prot. 129892 del 6/6/2024 

mailto:segreteria@siaf.unifi.it


 

 

  

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE  

DEI SISTEMI INFORMATIVI  
ED INFORMATICI 

venga integralmente sostituito dal seguente testo: 

“la spesa complessiva, pari a €. 53.680,00 IVA compresa, trova copertura finanziaria 

sul bilancio unico di Ateneo, Budget SIAF, come di seguito specificato:  

sull’esercizio 2025: 

- € 13.005,45 + IVA al 22% per un totale di € 15.866,65 IVA compresa sul conto: 

CO.04.01.02.01.08.15.06 “Utenze e canoni: Canoni telematici e Reti di trasmissione - 

dimensione analitica” Gestione Reti - Server Farm - OPAC” – COAN 141390/2025; 

- per la quota restante pari a € 30.994,55 oltre IVA al 22%, per un totale di € 37.813,35 

IVA compresa, impegnandosi a rendere disponibile pari importo sul budget SIAF degli 

esercizi dal 2026 al 2034, sul medesimo conto di bilancio, in funzione del periodo di 

competenza e fino alla scadenza del servizio;”  

2) di confermare le restanti parti della determina; 

3) che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 

comunicazione di legge. 

#FV/mn 

 Il Dirigente 

 Ing. Marius B. Spinu 


		2025-12-03T17:28:44+0100




